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1. Ogólna charakterystyka projektu. 
 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach w 2009r. realizowało 

projekt systemowy pn. „Równi lecz różni” współfinansowany ze środków Unii 

Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Projekt  

był wdrażany na podstawie umowy ze Świętokrzyskim Biurem Rozwoju 

Regionalnego. Został on również przyjęty do realizacji zgodnie z Uchwałą 

Nr XIX/19/09 Rady Powiatu w Kielcach z dnia 7 kwietnia 2009r. w sprawie 

wyrażenia zgody na przystąpienie Powiatu Kieleckiego do wdrażania projektu 

systemowego pod nazwa „Równi lecz Różni”, realizowanego przez Powiatowe 

Centrum Pomocy Rodzinie w Kielcach. 

Głównym celem projektu była poprawa dostępu osób niepełnosprawnych  

do szerokiej jakości usług o charakterze społecznym i zawodowym  

przy współpracy otoczenia osób niepełnosprawnych, instytucji pomocowych  

i organizacji pozarządowych. 

Realizacja celu głównego projektu wynikała z posiadanych  przez PCPR 

w Kielcach informacji o potrzebach osób niepełnosprawnych oraz  zgłoszonych  

przez organizacje pozarządowe. Szczególnie widoczne one były w zakresie 

udzielania poradnictwa specjalistycznego, rehabilitacji leczniczej informowania 

o prawach przysługujących osobom niepełnosprawnym. Ponadto założono 

w projekcie wspieranie organizacji pozarządowych poprzez zlecanie  

im określonych zadań. Przedmiotowe zadania powierzane były do realizacji 

na podstawie ustawy o pożytku publicznym i wolontariacie. 

Udział w projekcie wzięło 185 osób niepełnosprawnych  

w tym:  60  dzieci i młodzieży, 90 dorosłych mieszkańców Powiatu Kieleckiego 

oraz 35 uczestników WTZ w Zgórsku (8 kobiet i 27 mężczyzn), posiadających 

aktualne orzeczenie o stopniu niepełnosprawności. 
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Tabela nr 1.  Uczestnicy projektu. 

K – kobiety, M – mężczyźni  

Źródło: Opracowanie własne  PCPR w Kielcach. 

 

Wykres nr 1. Uczestnicy projektu według płci.  

42%

58%

Mężczyźni Kobiety

 

Źródło: Opracowanie własne  PCPR w Kielcach. 

Projekt rozpoczęło 107 kobiet (58%) i 79 mężczyzn (42%). Wszyscy zakończyli 

udział w projekcie zgodnie z zaplanowanymi indywidualnie zadaniami.  

 

 

 

 

 

Okres 

Liczba osób które:  

 

Rozpoczęły 
udział 

w projekcie 

Powróciły do projektu  

Zakończyły 
udział 

w projekcie 

 

Przerwały udział  

w projekcie 

Po 
zakończonym 

udziale  

w projekcie 

Po 
przerwanym 

udziale  

w projekcie 

K M Og
ółe
m 

K M Og
ółe
m 

K M Og
ółe
m 

K M Og
ółe
m 

K M Ogó
łem 

Rok 

  2009 

107 79 186 0 0 0 0 0 0 107 79 186 0 0 0 
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Wykres nr 2. Status na rynku pracy uczestników projektu.    

19%

23%58%

Zatrudnieni Bezrobotni Nieaktywni zawodowo

 

Źródło: Opracowanie własne  PCPR w Kielcach. 

 

Najliczniejszą grupą uczestników projektu pod względem statusu na rynku 

pracy były osoby nieaktywne zawodowo, które stanowiły 58% ogółu. 

Drugą grupą pod względem liczebności były osoby bezrobotne–23%. 

Osoby zatrudnione stanowiły 19% ogółu uczestników (wykres nr2). 

Wykres nr 3. Wiek uczestników projektu.    

88%

12%

Osoby dorosłe Osoby młode

 

Źródło: Opracowanie własne  PCPR w Kielcach. 

 

Osoby, które rozpoczęły udział w projekcie znajdowały się w dwóch grupach 

wiekowych. Najliczniejszą grupą były osoby dorosłe w wieku od 18-65 lat, 
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którzy stanowili 88% ogółu uczestników projektu. Pozostali to osoby młode 

w wieku od 12-17 lat, którzy stanowili 12% ogółu uczestników projektu. 

 

Wykres nr 4. Wykształcenie uczestników projektu. 

16%
12%

63%

9%

Pomaturalne Ponadgimnazjalne Podstawowe, gimnazjalne i niższe Wyższe

 

Źródło: Opracowanie własne  PCPR w Kielcach.  

Najliczniejszą grupą uczestników pod względem wykształcenia były osoby 

posiadające wykształcenie na poziomie podstawowym, gimnazjalnym  

lub niższym, którzy stanowili 63% ogółu. Drugą grupę  

pod względem liczebności, stanowiły osoby z wykształceniem pomaturalnym – 

16% ogółu uczestników. Trzecia grupa, to osoby z wykształceniem 

ponadgimnazjalnym – 12%. Najmniejszą grupę stanowiły osoby legitymujące 

się wykształceniem wyższym – 9% ogółu uczestników projektu. 

2. Realizacja zadań projektu. 
 

W ramach projektu realizowane były zadania dotyczące aktywizacji zawodowej, 

społecznej, edukacyjnej i zdrowotnej osób niepełnosprawnych i ich rodzin. 

Część zadań była powierzona organizacjom pozarządowym zgodnie z ustawą 

o pożytku publicznym i o wolontariacie.  

Niżej dokonano krótkiej charakterystyki każdego z zadań. 
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2.1. Punkt Konsultacyjno – Doradczy. 
 

Punkt konsultacyjno doradczy dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin działał 

codziennie w godz. 9-17 przy ulicy Okrzei 18 w Kielcach (IV piętro, pokoje 9 

i 10).  Budynek jest wolny od barier  znajduje się w nim winda  i podjazd.                                 

Korzystające z usług Punktu osoby niepełnosprawne i ich rodziny uzyskiwały 

wsparcie,  pomoc i  informację w następującym zakresie: 

 o przysługującym im świadczeniach w tym z pomocy społecznej, 

rehabilitacji społecznej i zawodowej. 

 o procedurach załatwiania spraw z zakresu: prawa pracy, rodzinnego          

i opiekuńczego,  ochrony praw lokatorów, ubezpieczenia społecznego, 

administracyjnego, karnego.     

 diagnozę i terapię psychologiczną oraz udział w  grupach wsparcia   

dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin.   

Wsparcia i pomocy udzielali: doradca ds. osób niepełnosprawnych, radca 

prawny, specjalista ds. pracy z rodziną.                                                                                             

W zależności od zgłoszonych potrzeb specjaliści zatrudnieni w Punkcie 

udzielali również informacji telefonicznych i  porad poza Punktem w siedzibie 

stowarzyszeń. 

Osoby niepełnosprawne najczęściej korzystały ze wsparcia  specjalisty ds.  

pracy  z rodziną, poradnictwa doradcy ds. osób niepełnosprawnych 

i radcy prawnego. 
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Tabela nr 2. Wykaz osób, które korzystały z Punktu konsultacyjno-
doradczego. 

 

Lp. 

 

 

 

Specjalista 

 

 

Liczba osób, która 
skorzystała z porad 

poszczególnych 
specjalistów 

 

 

 

Razem 

 

 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

 

 

 

Stopień 
realizacji 

wskaźnika 

 Rok 2009   

 

 

92 

 

 

 

90 

 

 

 

 

102% 

 

1 Doradca ds. osób 
niepełnosprawnych 

35 

2 Radca prawny 21 

3 Specjalista ds. pracy z 
rodziną 

36 

 

 

 

                                                                               

Źródło: Opracowanie własne  PCPR w Kielcach. 

Ponadto w ramach działalności punktu wydany został informator dla osób 

niepełnosprawnych w nakładzie 6000 egzemplarzy. 

W informatorze znajdują się informacje dotyczące orzecznictwa,  

ulg, uprawnień oraz rehabilitacji społecznej i zawodowej, adresy instytucji  

oraz organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych. 

Został on opracowany przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

w Kielcach przy współpracy m.in.. z jednostkami i wydziałami Starostwa 

Powiatowego w Kielcach, Drugim Urzędem Skarbowym, Miejskim 

Przedsiębiorstwem Komunikacji. Zarządem Transportu Miejskiego  

oraz Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Bodzentynie.   

Na realizacje powyższego zadania zaplanowano w projekcie kwotę  ogółem  

112 700,00 zł. 

 

 

Liczba 
osób 

Informacja i porada telefoniczna 26 
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2.2. Hipoterapia dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej.  
 

Zadanie było wykonywane przez Stowarzyszenie Kobiet „Zależy Nam” 

z Zagnańska w Stajni Elbara. Zrealizowano ponad 500 godzin zajęć dla 34 

dzieci i młodzieży niepełnosprawnej z powiatu kieleckiego. (min.: z gmin 

Piekoszów, Zagnańsk, Mniów, Miedziana Góra, Strawczyn).  

Na realizację zadania przeznaczono  kwotę 30.000 zł.  

2.3. Rehabilitacja lecznicza  osób niepełnosprawnych. 
 

Zadanie zrealizowało Kieleckie Stowarzyszenie Chorych na Stwardnienie 

Rozsiane z siedzibą przy ulicy Zagórskiej 14 w Kielcach. Obejmowało  

ono prowadzenie zajęć rehabilitacji stacjonarnej wykonywanych przez dwóch  

rehabilitantów. Zajęcia były prowadzone zgodnie z potrzebami osób 

niepełnosprawnych min.: metodami Mc Kenii, PNF. Zrealizowano ponad 1000 

godz. zajęć dla 42 osób niepełnosprawnych z powiatu kieleckiego ( min. z gmin 

Piekoszów, Chęciny, Sitkówka Nowiny).   

Na realizację zadania przeznaczono  kwotę  25.200,00 zł 

2.4. Edukacja  dzieci chorych na cukrzycę. 
 

Zadanie realizowało Świętokrzyskie Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom, 

Młodzieży, Dorosłym z Cukrzycą i Innymi Chorobami.  

Zaplanowano 5-dniowy program szkoleń z zakresu profilaktyki 

i postępowania  w chorobie cukrzycowej dla 30 dzieci niepełnosprawnych. 

Szkolenia przeprowadzone były w formie wykładów i zajęć warsztatowych 

w dniach 5-6 września oraz 9-11 października 2009r. Wykłady i zajęcia 

prowadzili lekarze specjaliści, pielęgniarki i dietetyk. 
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Celem  zadania  było:  

 zintegrowanie środowiska dzieci chorych na cukrzycę,  

 reedukacja w aspekcie umiejętności prowadzenia choroby i samodyscypliny 

w leczeniu, 

 osiągnięcie umiejętności prawidłowej samokontroli w cukrzycy,  

 poszerzenie wiedzy z zakresu postępowania z odpadami medycznymi. 

 
Na realizację zadania przeznaczono  kwotę  27.100 zł.  

 

2.5 Aktywizacja społeczna, zdrowotna i zawodowa uczestników Warsztatu 
Terapii Zajęciowej w Zgórsku  (WTZ). 

 

W związku z tym, że w warsztacie nie prowadzono działań obejmujących  

aktywizację zawodową, zaplanowano usługi doradcy zawodowego.  

W WTZ w Zgórsku, w 2008 roku zwiększono liczbę uczestników o 5   osób 

dlatego też wzbogacono ofertę warsztatową o dodatkowe zajęcia obejmujące 

formy aktywizacji  społecznej i zdrowotnej.  

Ogółem na zadania realizowane w WTZ w Zgórsku zaplanowano kwotę 

282 790 zł.  

Poniżej krótka charakterystyka realizowanych w wtz dodatkowych działań. 

2.5.1 Poradnictwo zawodowe i praca socjalna. 
 

Zadaniem doradcy zawodowego było m.in. zdiagnozowanie i określenie 

szans uczestników WTZ w Zgórsku na znalezienie pracy. W tym celu doradca 

prowadził indywidualne rozmowy z każdym uczestnikiem warsztatu świadcząc 

poradnictwo zawodowe oraz z opiekunami i rodzicami uczestników warsztatu. 

Pracownik socjalny miał za zadanie dokonać rozpoznania środowiska 

domowego (wywiady środowiskowe) uczestników warsztatu oraz udzielać 
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wsparcia  i współpracować z różnymi instytucjami przy rozwiązywaniu 

ich problemów socjalnych. 

 

2.5.2 Pracownia rymarska. 
 

W ramach projektu uruchomiono i wyposażono pracownię rymarską 

dla 5 uczestników wtz. 

Podczas zajęć w pracowni rymarskiej uczestnicy kształtowali  i utrwalali 

posługiwanie się przyborami rymarskimi, krawieckimi i kaletniczymi. Uczyli  

się stosowania różnych technik szycia ręcznego i maszynowego, łączenia 

warstw wyrobów rymarskich, doboru materiałów, okuć, ozdób.  

2.5.2 Terapia  dźwiękiem wg  Petera Hess’a.  
 

Podstawą terapii-masażu dźwiękiem wg metody Petera Hess’a  

jest prastara wiedza  o oddziaływaniu dźwięku, którą wykorzystywano od ponad 

5000 lat w hinduskiej sztuce leczenia.  

Peter Hess rozwinął tę metodę na bazie długoletnich badań i różnorodnych 

doświadczeń w trakcie podróży po Nepalu, Tybecie i Indiach. Dostosował  

tę wiedzę do potrzeb ludzi z zachodu. Terapią dźwiękiem  posługują się również 

coraz częściej specjaliści w pracy z osobami niepełnosprawnymi.  

W ramach projektu terapia dźwiękiem prowadzona była dla 21 

uczestników wtz. Zajęcia polegały na relaksacji i odprężeniu uczestników  

oraz umożliwieniu kontaktu z misami. Uczestnicy dzielili się wrażeniami 

i odczuciami jakie dają wibracje mis dźwiękowych.  
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2.5.3 Hipoterapia.   
 

Zadanie zrealizowane było przez Stowarzyszenie Kobiet „Zależy nam” 

z Zagnańska na terenie WTZ w Zgórsku. Wykonano  ponad 500 godz. zajęć 

w okresie czerwiec- październik 2009r., dla 35 uczestników.  

2.5.4 Turnus rehabilitacyjny. 
 

Zorganizowano turnus rehabilitacyjny dla 28 chętnych  uczestników 

warsztatu. W ramach turnusu osoby niepełnosprawne mogły uczestniczyć 

w zajęciach społeczno-rekreacyjnych oraz korzystały z zabiegów 

rehabilitacyjnych.  

2.5.5 Spotkanie integracyjne. 
 

Impreza integracyjna miała charakter artystyczno-sportowy, aktywizujący 

osoby niepełnosprawne przeznaczona była min. dla uczestników warsztatów 

z Województwa Świętokrzyskiego, ich rodzin, środowiska lokalnego, uczniów 

szkół gminnych, instytucji współpracujących z WTZ, przedstawicieli władz 

lokalnych, samorządu gminnego, powiatowego i województwa.  

Ogółem uczestniczyło w niej  187 osób.  

3. Rezultaty projektu. 
 

Zgodnie z wytycznymi dotyczącymi przygotowania projektów finansowanych 

z Unii Europejskiej  w  projekcie „Równi lecz różni” w 2009r. określono 

rezultaty mające informować o poziomie realizacji celu głównego projektu: 
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Tabela nr 3. Rezultaty zaplanowane w projekcie. 

 

Lp. 

 

Nazwa zadania 

 

 

Wartość 
docelowa 
wskaźnika 

 

Rok 2009  

Stopień 
realizacji 

wskaźnika 

K M Ogółem 

1 Liczba uczestników WTZ objęta 
wsparciem zawodowym 

35 9 27 36 103% 

2 Liczba uczestników WTZ 
przygotowanych do zadań rymarskich 

5 3 11 14 280% 

3 Liczba uczestników WTZ, która 
skorzystała z hipoterapii 

30 8 27 35 117% 

4 Liczba dzieci i młodzieży, która 
skorzystała z hipoterapii 

30 16 18 34 113% 

5 Liczba ON, która wzięła udział       
w imprezie integracyjnej 

80 66 121 187 234% 

6 Liczba uczestników WTZ objętych 
terapią dźwiękiem 

35 5 16 21 60% 

7 Liczba dzieci chorych na cukrzycę, 
która skorzystała z turnusu 
rehabilitacyjnego 

10 7 3 10 100% 

8 Liczba dzieci chorych na cukrzycę, 
która zdobyła wiedzę nt. choroby    
i sposobów radzenia sobie z nią  

25 17 13 30 120% 

9 Liczba uczestników WTZ, która 
skorzystała z turnusu 
rehabilitacyjnego 

30 6 22 28 93% 

10 Liczba ON objętych kompleksową 
rehabilitacją leczniczą 

30 24 18 42 140% 

Źródło: Opracowanie własne  PCPR w Kielcach. 

Wszystkie zaplanowane wskaźniki zostały zrealizowane w 100% i w ponad 

100%  za wyjątkiem 2 działań ( tabela nr 3): 

1. Terapia dźwiękiem metodą Petera Hess’a.  

Zajęcia nie zostały dokończone ze względu na usprawiedliwioną absencję 

w pracy osoby posiadającej kwalifikacje do prowadzenia  terapii dźwiękiem. 

2. Turnus rehabilitacyjny dla uczestników WTZ. 
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Nie wszyscy uczestnicy WTZ wyrazili chęć wyjazdu na turnus rehabilitacyjny. 
 

4. Finansowanie projektu. 
 

Projekt „Równi lecz Różni” realizowany w 2009 roku, był współfinansowany 

ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. 

Ogólny planowany  koszt projektu wynosił   750.000,00 zł - (wydatkowano  

618 684,19 zł), w tym 671.250, 00 zł (wydatkowano 550 792,19 zł) pochodziło 

ze środków Unii Europejskiej.  

Pozostała kwota 78.750, 00 zł (wydatkowano 67 892, 00 zł.) to udział własny 

powiatu kieleckiego pochodzący ze środków PFRON oraz środków własnych 

powiatu na finansowanie kosztów działania warsztatów terapii zajęciowej.  
 

5.  Podsumowanie. 
 

Realizacja w 2009 roku projektu „Równi lecz Różni” przyczyniła  

się do poprawy funkcjonowania osób niepełnosprawnych uczestniczących 

w projekcie szczególnie w sferze społecznej i zdrowotnej. Dużym 

zainteresowaniem wśród osób niepełnosprawnych cieszyły się zajęcia 

hipoterapii i rehabilitacji środowiskowej realizowane przez organizacje 

pozarządowe. Bardzo ważny blok zadań stanowiły działania przewidziane  

dla uczestników Warsztatu Terapii Zajęciowej w Zgórsku. Wartością dodaną 

w projekcie była aktywność organizacji pozarządowych, które jako partnerzy 

wykonywali określone zadania oraz dokonywali naboru uczestników  

do tych zadań. W trakcie wdrażania projektu realizatorzy oceniali poszczególne 

zadania  i określali stopień ich przydatności dla potrzeb osób 

niepełnosprawnych. Realizując projekt w 2009 roku stwierdzono, iż pilną 

potrzebą jest podjęcie działań zmierzających do uruchomienia rehabilitacji 
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środowiskowej – domowej dla osób niepełnosprawnych. Zadanie to zastało 

zaplanowane  w 2010 roku. 

Bardzo ważną kwestią umożliwiającą realizację projektów 

współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej jest fakt, że samorząd 

wnosząc udział własny do projektu w wymaganej wysokości 10,5 % , może  

przeznaczyć środki, które wydatkuje w danym roku na zadania ustawowe.  

Należy zauważyć, że realizacja zadań na rzecz osób niepełnosprawnych ujętych 

w przedmiotowym projekcie nie byłaby możliwa bez udziału środków Unii 

Europejskiej. Nabiera to dodatkowego znaczenia, szczególnie w obecnej 

kryzysowej sytuacji w jakiej znalazł się PFRON, który jest postrzegany  

jako  główny  fundusz wspierający osoby niepełnosprawne. 
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6. Zdjęcia.  
 

Punkt Konsultacyjno – Doradczy  
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Hipoterapia dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej.  
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Rehabilitacja lecznicza  osób niepełnosprawnych.  
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Edukacja dla dzieci chorych na cukrzycę.  
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Warsztat Terapii Zajęciowej w Zgórsku. 

Doradca zawodowy. 

 

Pracownia rymarska. 
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Terapia dźwiękiem wg Petera Hess’a. 

 

Hipoterapia. 
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Turnus rehabilitacyjny. 
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Impreza integracyjna. 

 

 

 

 


